[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      03.03.2022 № 67-па
                 п. Усть-Омчуг

Об утверждении Плана мероприятий администрации
 Тенькинского городского округа по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года
на 2022 - 2025 годы

В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 г. № 733, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, администрация Тенькинского городского округа Магаданской области постановляет:
1.  Утвердить План мероприятий администрации Тенькинского городского округа по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на 2022 - 2025 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3.       Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9

Глава Тенькинского городского округа                                   Д. А. Ревутский

	Утвержден

Приложение
к постановлению администрации
Тенькинского городского округа
от 03.03.2022 № 67-па

План
мероприятий администрации Тенькинского городского округа по реализации
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации
на период до 2030 года на 2022 - 2025 годы

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнители
	Срок реализации

	I. [bookmark: _GoBack]Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля
за оборотом наркотиков

	1.1.
	Разработка и корректировка плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года (2022 - 2025 годы)
	АНК Тенькинского ГО
	Ежегодно

	1.2.
	Проведение заседаний АНК Тенькинского городского округа в соответствии с планом работы АНК на текущий год.
	АНК Тенькинского ГО
	Ежеквартально

	1.3.
	Организация работы по реализации решений АНК Тенькинского городского округа
	АНК Тенькинского ГО
	Ежеквартально

	1.4.
	Проведение анализа наркоситуации на территории Тенькинского городского округа
	АНК Тенькинского ГО
	Ежеквартально

	1.5.
	Контроль за реализацией муниципальных программ, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Внесение изменений и дополнений, в соответствии со складывающейся наркоситуацией на территории Тенькинского городского округа:
- «Обеспечение безопасности, профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств в Тенькинском городском округе Магаданской области на 2021 - 2023 годы»;
-   «Развитие физкультуры и спорта в Тенькинском городском округе Магаданской области на 2020-2024 годы»;
-    «Молодёжь Тенькинского городского округа Магаданской области на 2020 - 2022 годы».
	Администрация Тенькинского городского округа; Управление образования и молодежной политики; Сектор физической культуры, спорта и туризма
	Ежегодно
(по мере необходимости)

	1.6.
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность муниципальных учреждений в сфере профилактики наркомании:
1. «Об организации и проведении декады «Жизнь без наркотиков»;
2. «Об организации и проведении муниципального месячника «За здоровый образ жизни»;
3. «Об организации и проведении мероприятий, посвященных Дню здоровья»
	Администрация Тенькинского городского округа; Управление образования и молодежной политики; Сектор физической культуры, спорта и туризма;
	Ежегодно

	1.7.
	Реализация комплекса мер, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств в местах проведения культурно-досуговых мероприятий на территории Тенькинского городского округа
	Отд МВД России по Тенькинскому району
	Ежегодно

	1.8.
	Осуществление деятельности по выявлению и пресечению функционирования в сети «Интернет» ресурсов, используемых для пропаганды незаконного потребления и распространения наркотиков.
	Отд МВД России по Тенькинскому району
	Ежегодно

	1.9.
	Установление взаимодействия с государственными и  .негосударственными организациями, оказывающими услуги в сфере социальной реабилитации больных наркоманией
	АНК Тенькинского ГО
	Ежегодно
(по мере необходимости)

II. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

	2.1.
	Организация разъяснительной работы путем проведения антинаркотической пропаганды средствами массовой информации, направленной на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей):
- о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков;
- о правовой ответственности за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ;
- о пропаганде ценностей здорового образа жизни;
- о разъяснении доступности наркологической помощи;
- о разъяснении мер социально-правовых ограничений в отношении наркозависимых (с разъяснением правовых последствий постановки на профилактический и диспансерный учет)
	Управление образования и молодежной политики; МБУ «Тенькинская спортивная школа»; Отдел культуры; Отд МВД России по Тенькинскому району; Редакция газеты «Тенька»
	Ежегодно

	2.2.
	Размещение наглядной агитации и наружной рекламы антинаркотического содержания с указанием «телефонов доверия» в учреждениях образования, культуры, физкультуры и спорта, молодежной политики, административных зданиях и местах массового скопления населения
	Управление образования и молодежной политики; МБУ «Тенькинская спортивная школа»; Редакция газеты «Тенька»; Отдел культуры
	Ежегодно

	2.3.
	Организация и проведение образовательно-воспитательных мероприятий антинаркотической направленности в образовательных учреждениях ТГО:
- Декада «Жизнь без наркотиков»;
- Муниципальный месячник «За здоровый образ жизни»;
- Всемирный день здоровья;
- Международный день борьбы с наркоманией;
- Всемирный день без табачного дыма;
- Международный день отказа от курения и т.д.
	Управление образования и молодежной политики; Отд МВД России по Тенькинскому району; МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница»;
	Ежегодно

	2.4.
	Проведение профилактической работы с родителями       школьников по проблемам антинаркотической             направленности. Организация работы родительских комитетов по усилению родительского контроля в отношении употребления несовершеннолетними наркотических средств и психоактивных веществ
	Управление образования и молодежной политики; Отд МВД России по Тенькинскому району; МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница»
	Ежегодно

	2.5.
	Организация и проведение тематических мероприятий, лекций, конференций, «круглых столов» с участием молодежи, представителями правоохранительных органов, здравоохранения по проблемам профилактики распространения наркомании в молодежной среде и пропаганде здорового образа жизни
	Управление образования и молодежной политики; Отд МВД России по Тенькинскому району; МОГБУЗ «Тенькинская районная больница»
	Ежегодно

	2.6.
	Проведение социально-психологического тестирования обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических ежегодно средств и психотропных веществ
	Управление образования и молодежной политики; МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница»;
	Ежегодно

	2.7.
	Проведение профилактических медицинских осмотров обучающихся в образовательных организациях с целью выявления потребителей наркотических средств и психотропных веществ.
	Управление образования и молодежной политики; МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница»
	Ежегодно

	2.8.
	Проведение массовых спортивных мероприятий, создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические занятия физической культурой и спортом:
1. Муниципальный месячник «За здоровый образ жизни»;
2. Декада «Жизнь без наркотиков»;
3. Всемирный день здоровья;
4. Школьные и районные спартакиады учащихся;
5. Школьный и районный конкурс «Папа, мама, я - спортивная семья»;
6. Спартакиада трудящихся и т. д.
	МБУ «Тенькинская спортивная школа»
	Ежегодно

	2.9.
	Привлечение учащихся «группы риска» к участию в массовых физкультурно-спортивных мероприятиях, направленных на  гражданско-патриотическое, духовно-нравственное воспитание граждан, в особенности детей и молодежи:
-  «Зарница»,
- «Смотр строя и песни» и т.д.
	Управление образования и молодежной политики; МБУ «Тенькинская спортивная школа»; Отдел культуры; Отд МВД России по Тенькинскому району;
	Ежегодно

	2.10.
	Проведение культурно-досуговых мероприятий, направленных   на организацию досуга, выработку системы нравственных ценностей, культуры здорового образа жизни и привитие стойкого иммунитета к негативным влияния среды.
	Отдел культуры
	Ежегодно

	2.11.
	Участие в Общероссийских и областных акциях, мероприятиях антинаркотической направленности:
-«Призывник»;
- «Сообщи, где торгуют смертью»;
- «Дети России-2022» и т. д.

	Отд МВД России по Тенькинскому району
	Ежегодно

	2.12.
	Обеспечение занятости несовершеннолетних в том числе «группы риска» во внеурочное время и в каникулярный период, привлечение к занятиям в клубах, объединениях различной направленности, организация дополнительного образования (спортивные секции, кружки, факультативы, творческие объединения технической направленности, трудовые бригады, и др.).
	Управление образования и молодежной политики; Отдел культуры администрации Тенькинского городского округа; МБУ «Тенькинская спортивная школа»
	Ежегодно

	2.13.
	Организация трудовых отрядов, в свободное от учебы время, на период летних каникул, трудоустройство несовершеннолетних от 14 до 18 лет
	Управление образования и молодежной политики; Тенькинский районный отдел ГКУ «Центр занятости населения»
	Ежегодно

	2.14.
	Привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации антинаркотических мероприятий.
	Управление образования и молодежной политики
	Ежегодно

	III. Сокращение количества преступлений и правонарушений,
связанных с незаконным оборотом наркотиков

	3.1.
	Организация контроля за назначением и применением наркотических анальгетиков.
	МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница»
	Ежегодно

	3.2.
	Участие в совместных рейдах по проверке возможных мест концентрации несовершеннолетних на предмет выявления фактов потребления наркотических средств, а также оборота наркотических средств, среди подростков и молодежи
	Отд МВД России по Тенькинскому району;
Управление образования и молодежной политики;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Ежегодно

	3.3.
	Организация индивидуальной работы с несовершеннолетними, замеченными в употреблении наркотических веществ и состоящими на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, находящихся в социально опасной среде
	Отд МВД России по Тенькинскому району;
Управление образования и молодежной политики;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница»
	Ежегодно

	3.4.
	Работа с лицами, освободившимися из мест лишения свободы за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, совершившими административные правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков, лицами, уклоняющимися от наблюдения врача-нарколога
	ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области; Администрация Тенькинского городского округа; Отд МВД России по Тенькинскому району; МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница»
	Ежегодно
(по мере необходимости)

	3.5.
	Содействие в решении вопроса по выходу из трудной жизненной ситуации, обратившихся за помощью лицам, освободившимся из мест лишения свободы, в том числе, за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков
	ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области; Администрация Тенькинского городского округа; Отд МВД России по Тенькинскому району; МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница»
	Ежегодно
(по мере необходимости)

	3.6.
	Своевременный обмен информацией о случаях отравления и смерти населения в результате незаконного потребления наркотиков для принятия оперативных мер реагирования
	МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница»; Администрация Тенькинского городского округа; Отд МВД России по Тенькинскому району;
	Ежегодно

IV. Сокращение количества преступлений и правонарушений,
 связанных с незаконным оборотом наркотиков

	4.1.
	Проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе, совершаемых организованными группами и преступными сообществами, пресечению поставки подконтрольных веществ на территорию округа
	Отд МВД России по Тенькинскому району
	Ежегодно

	4.2.
	Привлечение общественных и некоммерческих организации, к решению задач, АНК Тенькинского городского округа, а также стимулирование их к активному участию в такой работе
	Администрация Тенькинского городского округа; НКО Тенькинского городского округа
	Ежегодно

	4.3.
	Организация профессиональной подготовки и переподготовки специалистов, обеспечивающих реализацию антинаркотической политики
	Администрация Тенькинского городского округа; Управление образования и молодежной политики;  Отд МВД России по Тенькинскому району; МОГБУЗ «Тенькинская  районная больница».
	Ежегодно

_____________________________
image1.png